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Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 24 augustus 2016 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd als 
bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoeker en verweerder 
hebben een geschil over de vergoeding van de kosten van medisch specialistische 
zorg genoten in Egypte.

Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar 
een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Zorginstituut Nederland brengt 
daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het 
verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

Vooraf merkt Zorginstituut Nederland nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot 
de vraag of verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding 
op grond van de basisverzekering. Het advies van Zorginstituut Nederland kan 
dus geen betrekking hebben op een beslissing van verweerder op basis van de 
aanvullende verzekering of coulance.

Medische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft Zorginstituut Nederland dit dossier voor 
een medische beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de 
stukken bestudeerd. De medisch adviseur deelt het volgende mee.

Naar alle waarschijnlijkheid is verzoeker geopereerd vanwege gynaecomastie.
Om voor vergoeding van chirurgische behandeling van gynaecomastie in 
aanmerking te komen moet worden voldaan aan de voorwaarden die gesteld 
worden voor behandelingen van plastisch chirurgische aard.
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Zoals in de werkwijzer beoordeling behandelingen van plastisch chirurgische aard 
(november 2012) "x komt een mastectomie ter correctie van een gynaecomastie 
voor vergoeding in aanmerking indien er sprake is van aangetoond klierweefsel, 
waarbij er geen onderliggende oorzaak is of waarbij deze reeds behandeld is en 
indien deze gynaecomastie langer bestaat dan twaalf maanden. Daarbij dient er 
sprake te zijn van:

• een aantoonbare lichamelijke functiestoornis: ernstige pijnklachten die 
gerelateerd zijn aan het klierweefsel en een duidelijke impact hebben 
op het dagelijks functioneren, waarbij een proefperiode met pijnstilling 
(paracetamol, NSAID's) onvoldoende effect had; en/of

• een verminking: een gynaecomastie, waarbij er sprake is van een 
duidelijke femmisatie van de borst, vergelijkbaar met Tannerstadium 
M4 of meer.

Er is doorgaans geen vergoeding mogelijk bij een BMI > 30. Dan staat 
pseudogynaecomastie voorop en dat is geen aandoening op zichzelf.

Op basis van het dossier is met te beoordelen of er sprake was van een 
indicatie voor deze operatie. Om dit te kunnen beoordelen zal verzoeker de 
door verweerder opgevraagde documenten moeten tonen. Anders kan met 
komen vast te staan dat verzoeker aan de indicatievoorwaarden voldeed.

Juridische beoordeling
Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken. Op basis van de 
tussen partijen overeengekomen zorgverzekering en het advies van de medisch 
adviseur, is het van oordeel dat verzoeker alleen in aanmerking komt voor het 
gevraagde als uit de opgevraagde documenten blijkt dat verzoeker aan de 
indicatievoorwaarden voldeed.

Zorgverzekering
In artikel B.4.5 van de overeengekomen zorgverzekering is de aanspraak op 
plastische chirurgie omschreven. Dit komt overeen met hetgeen daarover bij 
en krachtens de Zorgverzekeringswet is bepaald.

Advies
Gelet op het bovenstaande adviseert Zorginstituut Nederland tot afwijzing van het 
verzoek, tenzij verzoeker alsnog de gevraagde documenten overlegt en de 
indicatie daaruit blijkt.

Hoogachtend,

1 https //www vaoz nl/includes/pho/download file Dhp7f=documents/69515 WerkwnzerPC2012 odf
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